
  

ANGREB AF STANKELBENLARVER

Der er meldt om angreb af stankelbenlarver i flere marker. Majs og ærter er de mest robuste
afgrøder mod stankelbenangreb. Der er ingen muligheder for bekæmpelse om foråret.

Den seneste uge er der meldt om tilfælde af kraftige angreb af stankelbenlarver i flere
græsmarker. Ved såning af en ny afgrøde efter græs er der risiko for angreb. Der er ikke
kemiske løsninger til rådighed til bekæmpelse af stankelben om foråret.

Miljøstyrelsen har i tidligere år givet dispensation til brug af Danadim Progress (dimethoat) i
græs, men grundet den nye afgift blev prisen for en bekæmpelse for høj nemlig over 2100
kr./ha. Siden er der givet en mindre anvendelse til at bruge 0,45 l/ha Avaunt i græs om efteråret.
Se yderligere i PlanteNyt nr. 1898, 2014. Forårsanvendelse er ikke søgt, fordi der ikke foreligger
forsøg med betydende effekt, og fordi tyske erfaringer tyder på for ringe effekt ved
forårsanvendelse. Dette skyldes sikkert, at larverne er større om foråret end om efteråret og
derfor er sværere at bekæmpe.

Der kan desværre ikke anvises andre alternative metoder med væsentlig effekt. Tromling har en
vis effekt, men der er meget blandede tilbagemeldinger fra praksis hermed.

UDSATTE MARKER
Stankelbenene ligger æg i græs i august til primo september. Kort græs foretrækkes. Angreb er
derfor knyttet til græsdyrkning i august til primo september.

Normalt findes der flest stankelben i 2. og 3. års græsmarker, der har været afgræsset.
Larverne er mest udbredt på humus-, sand- og marskjorder.

HVORNÅR KAN DER SÅS OM?

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/


Stankelben forpupper sig normalt omkring Sankt Hans, og aktiviteten aftager omkring
Grundlovsdag. Omsåning kan derfor ske fra omkring første uge af juni.

Alle afgrøder angribes, men erfaringerne er, at majs og ærter er mere robuste end de øvrige
afgrøder. Hvis der omsås med majs, kan der sås til normal tid, fordi afgrøden er mere robust,
men der vil også komme angreb i mindre omfang i majsen.

I majs har bejdsemidlet Sonido tidligere været solgt, men udbydes ikke længere. Midlet har
nogen effekt på både smelder- og stankelbenlarver. En stor ulempe ved bejdsen var dog, at der
ikke samtidig kunne bejdses med Mesurol til at repellere fugle, da det kunne påvirke
spireevnen.

Billede 1. Stankelbenlarver i forskellige størrelser.



Billede 2. Nærbillede af stankelbenlarve.

Billede 3. Angreb af stankelbenlarver i en vårbygmark efter græs. Bemærk, at der er mindre
angreb i forageren, hvor jorden er mere fast. Tromling kan dog desværre oftest ikke give
samme effekt.
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